
SEXTA-fEirA, 04 dE juLho dE 2008�
Diário OficialExecutivo  3

contratual
Quarto Termo Aditivo – objeto: Classificação orçamentária 
para cobertura das despesas no exercício de 2008; prorrogação 
do prazo e reajuste contratual de serviços de segurança e 
vigilância armada.
Quinto Termo Aditivo – objeto: prorrogação do prazo 
contratual e reequilíbrio financeiro.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Santa Izabel do Pará, 
Estado do Pará, na Rua Amália Carmona nº 234
DATA DE PUBLICAÇÃO: 04/07/2008

Nº DO TERMO ADITIVO: 5º
Nº DO CONTRATO: 04/2006
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento parcelado de 
passagens aéreas, rodoviárias e fluviais, intermunicipais, 
nacionais e internacionais
VALOR DO CONTRATO: R$330.000,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão 10/2004
PARTES: SEAD E  NORTE TURISMO LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
do prazo contratual. Continuidade dos serviços.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:01/07/2008 A 30/09/2008
VALOR DO ADITAMENTO: R$75.000,00
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2008
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.302.1201.4132.339033; 
04.665.1204.2887.339033
04.122.1204.2832.339033;  04.122.1202.4263.339033;  
04.122.1202.4264.339033
04.122.1201.4212.339033; 04.301.1201.4214.339033; 
04.422.1228.4824.339033
FONTE DE RUCURSOS: ESTADUAL
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SILVIO RONALDO MACHADO 
FERREIRA DE SOUZA
ADITIVOS ANTERIORES: 1ºTA- classificação orçamentária 
para o exercício de 2007.
2ºTA - Prorrogação do prazo contratual pelo período de 02 
meses
3ºTA - Prorrogação do prazo contratual pelo período de 08 
meses
4ºTA - Prorrogação do prazo contratual pelo período de 06 
meses
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Prudêncio, 
nº 43 - B, bairro: Comércio, CEP: 66010-160
DATA DE PUBLICAÇÃO: 04/07/2008

PORTARIA Nº 069 DE 02 DE JULHO DE 2008
O Presidente  da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições; e
Considerando o Laudo Médico n.º 27241A/1-SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, da 
Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para o servidor, RICARDO KLEBER 
SANTOS DE MENEZES,  matrícula n.º 5113504/1, ocupante da 
função de Aux. Oper. Gráficas   “A”, de 08 (oito) dias de Licença 
Saúde,  no período de 25/06/2008 à 02/07/2008
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente

PORTARIA
PORTARIA Nº 174 DE 24.06.2008

Exonerar a pedido Maria Delfina Carvalho Rodrigues, matricula 
nº 55589327/1, do cargo em comissão de Supervisor 
Administrativo, DAS-01.2 .
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 
01.07.2008.
Sandra Helena Morais Leite.
Presidente.

PORTARIA Nº  175 DE 30.06.2008.
DESIGNAR como membros da Comissão de Sindicância, sob 
a Presidência da primeira os seguintes servidores: Maria 
José Costa e Silva, ocupante do cargo efetivo de Técnico C, 
Franciana Leão Dias, ocupante do Cargo Efetivo de Técnico 
C e Jose Dílson Dias da Silva,  ocupante do cargo efetivo 
Auxiliar de Administração D.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Sandra Helena Morais Leite.
Presidente.

PORTARIA Nº 178 DE 02.07.2008
CONCEDER, a servidora  Maria Lucia Silva Souza, ocupante 
do Cargo de Técnico, lotada na DAS/GCON, Matricula Nº 
3157563/1, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 2º 

Triênio (10.07.1988 à 10.07.1991), no período de 01.07.08 A 
30.07.08, devendo retornar ao serviço no dia 31.08.2008.
A presente portaria  retroagirá os seus efeitos a contar do dia 
01.07.2008.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro.
Diretora de Administração e Finanças.

PORTARIA Nº 179 DE 02.07.2008
EXONERAR, a pedido, o servidor Nilson Santos da Silva, 
Matricula nº 6311601/1, lotado na Representação do IASEP 
do município de Breves, ocupante do cargo em Comissão de 
Agente Regional II, código DAS-01.2.
A presente portaria entra em vigor a contar de 04.07.2008.
Sandra Helena Morais Leite.
Presidente

PORTARIA Nº 181 DE 02.07.2008
CONCEDER, ao servidor ODIR FERREIRA DE MATOS, 
ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, Matricula Nº 
55588750/1, lotado na DAS, 08 (OITO) dias de Licença, de 
acordo Lei Estadual Nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 – Art.72, 
inciso III, no período de 15.06.2008 a 22.06.2008, devendo 
retornar ao serviço no dia 23.06.2008, conforme Certidão de 
Óbito  Nº 11784780 de 20.06.2008.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 
15.06.2008.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro.
Diretora de Administração e Finanças.

PORTARIA Nº 180 DE 02.07.2008
ALTERAR, de acordo com o Art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 
5.810 de 24.01.94, o Adicional por Tempo de Serviços dos 
Servidores.

N  O  M  E MATRICULA T / S  ANOS %

Marcia  Gorete dos Santos 
Pimentel 5007461/1 21 35

Maria Julia Peixoto Ramos 3156419/2 24 40

Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro.
Diretora de Administração e Finanças.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 118 /2008

Belém, 03 de julho de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei nº 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006.
CONSIDERANDO o relatório conclusivo da Comissão de 
Sindicância que apurou responsabilidades conforme o processo 
nº 2008/60563 e que se posicionou pela abertura de Processo 
Administrativo Disciplinar;
Considerando o poder-dever da autoridade administrativa 
promover a apuração de irregularidade levadas ao seu 
conhecimento, em face dos princípios da legalidade e da 
moralidade pública;
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em 
conformidade com o Art. 201, item III da Lei 5.810/94.
II - Designar, os servidores ROZENIR JOANA DE ALENCAR 
MEDEIROS, identidade funcional n.º 3468/1, ocupante 
do cargo de Consultor Jurídico, lotado na SEAD, LUCIVAL 
MORAIS TEIXEIRA, identidade funcional nº 1180/1 ocupante 
do cargo de Administrador, lotado na SEAD e LUÍS SÉRGIO 
DA SILVA LISTO, identidade funcional n.º 1228/1, ocupante 
do cargo de Economista, também lotado na SEAD, para sob a 
presidência do primeiro, integrarem a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, objetivando a apuração dos fatos e 
respectivas responsabilidades administrativas no prazo legal.
III - FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, assegurando os Princípios Constitucionais do 
Contraditório e a Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o 
prazo por igual período, como estatui o artigo 208 do mesmo 
diploma legal;
IV - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIAS DE PENSÃO
PORTARIA PS Nº. 1321, DE 1º ABRIL DE 2008

PROC. Nº. 2008/29856
PENSÃO Nº. 11.492

Valor da Pensão: R$ 1.163,05
Beneficiário(a): Antonio Cristian Canuto Monteiro  - (33,34%) 
– R$ 387,76

Beneficiário(a): Andria Crislane Canuto Monteiro  – (33,33%) 
– R$ 387,64
Beneficiário(a): Antonio Oliveira Monteiro Neto  – (33,33%) 
– R$ 387,64
Ex-Segurado(a): Antonio Canuto Monteiro

PORTARIA PS Nº. 1216, DE 1º ABRIL DE 2008
PROC. Nº. 2008/12500

PENSÃO Nº. 11.498
Valor da Pensão: R$ 1.811,39
Beneficiário(a): Luiz Fernando Correa da Silva  - (50%) – R$ 
1.811,39
Ex-Segurado(a): Ana Maria Trindade da Silva

PORTARIA PS Nº. 1911, DE 1º JUNHO DE 2008
PROC. Nº. 2008/127745

PENSÃO Nº. 11.398
Valor da Pensão: R$ 3.169,48
Beneficiário(a): Maria Valdelice Freire Pereira - (80%) – R$ 
2.535,58
Beneficiário(a): Etelvina Hoyos Pereira – (20%) – R$ 633,90
Ex-Segurado(a): Antonio Campos Pereira

PORTARIA PS Nº. 1527, DE 1º OUTUBRO DE 2008
PROC. Nº. 2007/290111

PENSÃO Nº. 11.355
Valor da Pensão: R$ 2.427,21
Beneficiário(a): Rosa Maria Brasil Cotta - (50%) – R$ 1.213,61
Beneficiário(a): Maria de Fátima Brasil Cotta – (50%) – R$ 
1.213,61
Ex-Segurado(a): Benedito Mendes Cotta

PORTARIA PS Nº. 1512, DE 1º OUTUBRO DE 2007
PROC. Nº. 2007/195863

PENSÃO Nº. 11.367
Valor da Pensão: R$ 437,00
Beneficiário(a): Joaquina Soares Garrido - (100%) – R$ 437,00
Ex-Segurado(a): Valdenor Ferreira Garrido Fernandes Nunes

PORTARIA PS Nº. 1411, DE 1º OUTUBRO DE 2007
PROC. Nº. 2007/300860

PENSÃO Nº. 11.349
Valor da Pensão: R$ 513,00
Beneficiário(a): Maria Francisca de Oliveira Moreira - (100%) 
– R$ 513,00
Ex-Segurado(a): Manoel dos Santos Moreira

PORTARIA PS Nº. 1536, DE 1º OUTUBRO DE 2007
PROC. Nº. 2007/289610

PENSÃO Nº. 11.354
Valor da Pensão: R$ 722,36
Beneficiário(a): Nair da Cruz Amorim - (100%) – R$ 722,36
Ex-Segurado(a): Manoel Ventura de Amorim

PORTARIA PS Nº. 1407, DE 1º OUTUBRO DE 2007
PROC. Nº. 2007/282760

PENSÃO Nº. 11.351
Valor da Pensão: R$ 676,37
Beneficiário(a): Aguiar Petronilio dos Santos - (100%) – R$ 
676,37
Ex-Segurado(a): Maria do Carmo de Souza Santos
PS nº. 1435, de 1º outubro de 2007

PROC. Nº. 2007/296889
PENSÃO Nº. 11.343

Valor da Pensão: R$ 1.815,84
Beneficiário(a): Sandra de Fátima Coutinho Nunes - (100%) 
– R$ 1.815,84
Ex-Segurado(a): Edilaercio Fernandes Nunes

PORTARIA PS Nº. 1579, DE 1º NOVEMBRO DE 2007
PROC. Nº. 2007/147964

PENSÃO Nº. 11.360
Valor da Pensão: R$ 608,00
Beneficiário(a): Maria Monteiro dos Santos - (100%) – R$ 
608,00
Ex-Segurado(a): Raimundo Souza Santos

PORTARIA PS Nº. 1200, DE 03 DE SETEMBRO DE 2007
PROC. Nº. 2007/104210

PENSÃO Nº. 11.362
Valor da Pensão: R$ 494,00
Beneficiário(a): Raimunda Santos Duarte - (100%) – R$ 494,00
Ex-Segurado(a): Manoel Soares Duarte

PORTARIA PS Nº. 1532, DE 1º DE OUTUBRO DE 2007
PROC. Nº. 2007/281469

PENSÃO Nº. 11.357
Valor da Pensão: R$ 1.789,67
Beneficiário(a): Denise Pascale Bemuyal Guimarães   - (100%) 
– R$ 1.789,67
Ex-Segurado(a): Sebastião de Jesus Franco Vilaça

PORTARIA PS Nº. 1583, DE 1º OUTUBRO DE 2007
PROC. Nº. 2006/221434

PENSÃO Nº. 11.366
Valor da Pensão: R$ 838,70
Beneficiário(a): Lauro Dias de Araújo   - (100%) – R$ 838,70
Ex-Segurado(a): Domicilia  Gouveia de Araújo

PORTARIA PS Nº. 1974, DE 02 DE JUNHO DE 2008
PROC. Nº. 2008/126451

PENSÃO Nº. 11.225
Valor da Pensão: R$ 560,25
Beneficiário(a): Silvana Cardoso de Souza - (50%) – R$ 280,13
Beneficiário(a):Maria Regina Cardoso de Souza (50%) – R$ 
280,13
Ex-Segurado(a): Silvano Barbosa de Souza


